
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il   Segretario Generale  dott.  Francesco Minardi. 
 
Si da atto che gli assessori   Lampasona e  Cianciola partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  330   del  20/06/2023 

 
OGGETTO :  COSTITUZIONE DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO (DUC) EX ART. 11 

L.R. CAMPANIA N. 7/2020. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 
 

 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno   VENTI   del mese di  GIUGNO alle ore  13,30 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:          D’ARIENZO. 
 



  

 
 

 
AREA 6 – Governo del Territorio, Progetti strategici, PNRR, Commercio, Attività produttive e 
SUAP 

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Proponente: SINDACO – ASSESSORE AL COMMERCIO 
 
Oggetto: Costituzione Distretto Urbano del Commercio (DUC) ex art. 11 L.R. 

Campania n. 7/2020. Atto di indirizzo. 

PREMESSO che: 

� con la Legge Regionale del 21 aprile 2020 n. 7 la Regione Campania ha 
approvato il Testo Unico sul Commercio, così come previsto dall’art. 3 della 
Legge Regionale del 14 ottobre 2015 n. 11 recante "Misure urgenti per 

semplificare, razionalizzare e rendere più efficiente l’apparato 

amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l’attività di 

impresa"; 

� il predetto Testo Unico, all’articolo 11 disciplina i Distretti del Commercio, 
intesi come "entità innovative che definiscono ambiti e iniziative nei quali i 

cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in 

grado di fare del commercio il fattore di integrazione con altri settori 

produttivi quali attività artigianali, di servizi e turistico – ricettive nonché di 

valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere 

l'attrattività complessiva, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la 

competitività delle sue polarità commerciali"; 
� con deliberazione della Giunta Regionale n. 387 del 14/11/2021, avente ad 

oggetto "Ambiti territoriali Distretti del commercio. Criteri attuativi ex 

art.11 della L.R. n. 7 del 2020. Determinazioni", è stato approvato il 
documento contenente i "Criteri attuativi per l’individuazione dell’ambito 

territoriale dei Distretti del Commercio"; 
� l’art. 3 – comma 1 - del Disciplinare attuativo approvato con la richiamata 

DGR n. 387/2021 individua i Distretti Commerciali che si suddividono in: 
a) Distretti Urbani del Commercio (DUC), costituiti su un unico territorio 
comunale o su una porzione di esso; 
b) Distretti Diffusi del Commercio (DDC), costituiti su più comuni o 
porzioni di essi. 

RILEVATO che: 

� il Disciplinare attuativo approvato con DGR n. 387/2021, all’art. 2 dispone 
che: 
1. l’individuazione dei Distretti del Commercio è proposta dai Comuni, in 

forma singola o associata, in quest’ultimo caso è indispensabile 
l’indicazione del Comune capofila. 



  

2. la proposta di distretto può avvenire su impulso delle associazioni dei 
commercianti e consumatori maggiormente rappresentative sul piano 
regionale anche di intesa con quelle dei lavoratori maggiormente 
rappresentative per il settore del commercio a livello regionale, nonché 
delle Camere di Commercio territorialmente competenti. 

3. la proposta di individuazione del distretto commerciale è in ogni modo 
sempre avanzata dal Comune attraverso l’accordo di distretto che deve 
essere sottoscritto da almeno due organizzazioni dei commercianti e dei 
consumatori maggiormente rappresentative sul piano regionale. 

RICHIAMATO: 

� il Decreto Dirigenziale n. 507 del 23/12/2021, con il quale la Dir. Gen. per lo 
sviluppo economico e le attività produttive - in attuazione dell’art. 6 del 
Disciplinare attuativo approvato dalla DGR n. 387 del 14.09.2021 – ha 
approvato l’"Avviso per il riconoscimento dei Distretti del Commercio" con 
l’allegato schema di accordo di distretto (Allegato 1). 

CONSIDERATO che: 

� la finalità che si persegue attraverso lo strumento dei Distretti del Commercio 
è quella di costruire strategie comuni e sinergiche tra le imprese, le 
istituzioni pubbliche e gli attori sociali al fine di rianimare i consumi; 

� la costituzione dei Distretti può costituire un eccezionale veicolo per 
rigenerare le polarità urbane, le zone periferiche e promuovere le risorse del 
territorio. 

Visto il parere favorevole al presente provvedimento espresso in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

propone di deliberare 
 

� di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio SUAP di attivare le procedure per 
la costituzione del Distretto Urbano del Commercio della città di Agropoli, 
secondo la normativa indicata in premessa quale strumento di valorizzazione 
territoriale innovativo, di promozione del commercio locale e rafforzamento 
dell’identità del tessuto commerciale del territorio agropolese; 

� di demandare al Responsabile dell’Ufficio SUAP ogni ulteriore adempimento 
attuativo e consequenziale connesso alla presente Deliberazione, anche con 
l’individuazione di un professionista esterno; 

� rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

� trasmettere la presente, per gli adempimenti di competenza, all’area 6 
Governo del Territorio, Progetti strategici, PNRR, Commercio, Attività 
produttive e SUAP; 

Agropoli, lì 19 giugno 2023 
Firma del proponente 

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 



  

 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile dell’area 6 – Governo del Territorio, Progetti 
strategici, PNRR, Commercio, Attività produttive e SUAP. 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole. 
 
Data 19 giugno 2023 
 

Il Responsabile del servizio 
f.to arch. Gaetano Cerminara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere favorevole, 
dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di atto di indirizzo ; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL   SEGRETARIO GENERALE 
f.to  dott. Emidio Cianciola                                              f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  27.06.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to   LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  27.06.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


